

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks: 120

समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 120

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

Note:- Question paper consists of **three parts A, B and C.**

प्रश्न पत्र में **तीन भाग अ, ब और स** होंगे।

Part-A: 20 marks भाग-अ: 20 अंक

Part A of the paper will be compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part-B: 20 marks भाग-ब: 20 अंक

Part B of the paper shall consist of 04 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks each. The candidate is required to attempt any 02 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 04 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई 02 प्रश्न हल करने हैं।

Part-C: 80 marks भाग-स: 80 अंक

Part C of the paper shall consist of 04 unit carrying 01 descriptive question with internal choice. Student shall attempt 01 question from each unit. Each question will carry 20 marks. (Word Limit 300)

भाग स में 04 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 01 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। (शब्द सीमा 300)

1. Attempt all questions:

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(a) What is the extent of the Indian Contract Act?
भारतीय अनुबंध अधिनियम की विस्तार सीमा क्या है?

(b) What is an agreement?
ठहराव क्या है?

(c) When is the consent said to be free?
सहमति स्वतंत्र कब कही जाती है?

(d) What is novation of contract?
अनुबंध का नवीनीकरण क्या है?

(e) Who is an indemnifier and indemnity-holder?
हानिरक्षा एवं हानिरक्षाधारी कौन है?

(f) Define contract of sale of goods?
माल विक्रय अनुबंध की परिभाषा दीजिये?

(g) "Risk follows ownership". Comment?
"जोखिम स्वत्व के साथ-साथ चलती है", समीक्षा कीजिये।

(h) What is right of lien?
ग्रहणाधिकार क्या है?

(i) Define LLP?
सीमित देयता साझेदारी की परिभाषा दीजिये।

(j) Who can be appreciated as designated partners?
मनोनीत साझेदार किन्हें नियुक्त किया जा सकता है?

Part-B/भाग-ब

2. Attempt any two questions.

[2×10=20]

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Distinguish between void agreement and voidable contract.

व्यर्थ ठहराव एवं व्यर्थनीय अनुबंध में अंतर स्पष्ट कीजिए।

(ii) Explain/state the rights of an agent towards his principal?

एजेंट के अपने प्रधान के प्रति अधिकार बताइए?

(iii) Distinguish between sale and agreement to sell?

विक्रय तथा विक्रय के ठहराव में अंतर बताइये।

(iv) Explain the differences between LLP and a company?

कम्पनी तथा सीमित देयता साझेदारी में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Part-C/भाग-स

Attempt all questions:

[4×20=80]

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

3. State briefly the law relating to competence of parties to a contract.

पक्षकारों की अनुबंध करने की क्षमता संबंधी कानून को संक्षेप में समझाइए।

OR/अथवा

Discuss in brief the remedies available to an aggrieved party in case of breach of the contract?

अनुबंध भंग की दशा में पीड़ित पक्षकार को उपलब्ध उपचारों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

4. What is a contract of indemnity? Discuss the rights of indemnity holder and indemnifier?

हानिरक्षा अनुबंध क्या है? हानिरक्षाधारी तथा हानिरक्षक के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

4. Define 'Pledge'. State the rights and duties of the Pawnor and Pawnee?

गिरवी रखने की परिभाषा दीजिए। गिरवी रखने वाले और गिरवी रख लेने वाले के अधिकार और कर्तव्य बताइए।

5. What do you mean by "Good"? What are the types of goods? Briefly discuss each of them.

“माल” से क्या आशय है? माल कितने प्रकार का होता है प्रत्येक का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Write a note on 'kinds of delivery of Goods'. State the rules also?

‘सुपूर्दगी के प्रकार’ पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिये? इनके नियम भी बताइए?

6. What is a LLP? Explain its characteristics?

सीमित देयता साझेदारी क्या है? इसकी विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

OR/अथवा

Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त लेख दीजिए।

(a) LLP Agreement

एल एल पी ठहराव

(b) Incorporation Process

समामेलन प्रक्रिया

(c) Conversion of private company into LLP

निजी कम्पनी का सीमित देयता साझेदारी में परिवर्तन

(d) Extent of liability of LLP

सीमित देयता साझेदारी के दायित्व की सीमा